ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT Ngọc Hồi, ngày      tháng     năm 2022

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết Dengue

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, thời tiết trên địa bàn huyện đã chuyển vào mùa mưa, tạo điều kiện

thuận lợi cho muỗi sinh sôi, phát triển. Trên địa bàn huyện đã ghi nhận xuất hiện

05 ổ dịch và 21 ca sốt xuất huyết1; hiện nay xã Pờ Y đang trong thời điểm dịch

bùng phát mạnh. Để kịp thời ngăn chặn dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue bùng phát

trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa khẩn trương

triển khai các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân xã Pờ Y

- Huy động cả hệ thống chính trị, xã hội và toàn thể Nhân dân tham gia tổng

vệ sinh môi trường, lật úp, xử lý các dụng cụ chứa nước, diệt bọ gậy tại khu dân

cư, nhất là tại các ổ dịch sốt xuất huyết (SXHD) đang bùng phát. Đẩy mạnh các

hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua

hoạt động của Đội xung kích, cộng tác viên, y tế thôn bản, cuộc họp thôn...

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường diệt loăng quăng bọ gậy

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã với 02 lần/tháng

(đối với địa bàn chưa có dịch) và 01 lần/tuần (đối với địa bàn đã phát hiện ổ

dịch).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận

thức cho người dân trong phòng, chống dịch bệnh SXHD nói riêng và dịch bệnh

truyền nhiễm nói chung.

- Tiếp tục rà soát, triển khai ký cam kết trong công tác vệ sinh môi trường -

diệt loăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn (cam kết của

hộ gia đình, tổ cộng đồng).

- Thực hiện nghiêm báo cáo về tình hình dịch SXH trên địa bàn.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường giám sát bệnh nhân, điều tra ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch

SXHD trên địa bàn huyện; khoanh vùng, xử lý đặc hiệu, triệt để các ổ dịch theo

1 Tại thị trấn Plei Kần 03 ổ dịch với 04 ca mắc; xã Pờ Y 02 ổ dịch với 17 ca mắc.

2

quy định; tổ chức phun hóa chất xử lý ổ dịch diện rộng (quy mô thôn) không để

dịch bùng phát, lan rộng tại xã Pờ Y và các địa phương khác (nếu có).

- Tổ chức đánh giá nguy cơ, đánh giá rút kinh nghiệm thực tiễn công tác

chống dịch. Tăng cường giám sát, chẩn đoán, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh

các biện pháp chống dịch phù hợp với đặc điểm dịch bệnh. Thực hiện nghiêm chế

độ báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-

BYT.

- Chỉ đạo các xã, đặc biệt là Trạm Y tế xã Pờ Y triển khai công tác chuyên

môn, kỹ thuật phòng, chống dịch.

3. Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Kịp thời tổ chức thu dung bệnh

nhân, tổ chức khám, xét nghiệm để chẩn đoán, phân loại, phân độ và cấp cứu, điều

trị bệnh nhân kịp thời, hạn chế thấp trường hợp tử vong do dịch sốt xuất huyết gây

ra.

4. Phòng Y tế

- Phối hợp Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo kịp thời diễn biến của dịch

bệnh SXHD, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về các biện pháp phòng, chống

dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đánh giá công tác phòng, chống

dịch bệnh SXHD tại các xã, thị trấn.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Đẩy mạnh

công tác truyền thông, tuyên truyền lồng ghép phòng chống dịch bệnh trên địa bàn

nói chung và dịch bệnh SXHD nói riêng.

6. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn:

Tiếp tục chủ động, tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt

xuất huyết Dengue (SXHD) trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 650/KH-UBND

ngày 14/03/2022 của UBND huyện phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm

2022 trên địa bàn huyện và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện về

công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện2.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

2 Công văn số 980/UBND-TH ngày 13/4/2022 về việc chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh

sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện; Công văn số 1556/UBND-YT ngày 01/6/2022 triển khai công

tác vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng,  bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT UBMTTQVN; các đoàn thể huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

3

		2022-06-30T15:45:47+0700

		2022-06-30T15:53:54+0700

		2022-06-30T15:53:54+0700

		2022-06-30T15:53:54+0700

		2022-06-30T15:53:54+0700